
 

 
 
 
 
 
 
 

         XI LEGISLATURA 

       UFFICIO DI PRESIDENZA 

        SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2023 

 

Delibera n.  202 

L’anno duemilaventitré, il giorno 21 (ventuno) del mese di dicembre alle ore 10: 35 

nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito 

l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

 LOREDANA   RAIA      Vicepresidente 

 VALERIA   CIARAMBINO  Vicepresidente 

 ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

 MASSIMO   GRIMALDI       Consigliere Questore  

 FULVIO    FREZZA   Consigliere Segretario 

 ALFONSO   PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

 

Oggetto: Delibere UDP n. 22 e 23 del 29/4/2021. Determinazioni 

 

Assenti: /// 

 

Presiede: Gennaro Oliviero 

 

In collegamento da remoto il Questore al Personale Massimo Grimaldi 

 

Assiste: Segretario Generale Mario Vasco 

 

Relatore: Questore al Personale Massimo Grimaldi 



 

 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta congiuntamente dalla Direzione Generale per le Risorse 

Umane, Finanziarie e Strumentali e dall’Unità dirigenziale Status dei Consiglieri e delle 

risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti 

gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della stessa 

resa dal Direttore, 

 

PREMESSO CHE 

 

a. con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 29/4/2021 è stato approvato il “Disciplinare 

degli Uffici di diretta collaborazione a supporto degli organi politici” individuando gli organi 

politici che possono avvalersi di detti uffici, la loro composizione, le tipologie di reclutamento 

del personale, ed il trattamento economico accessorio del personale assegnato, consistente in 

un emolumento unico omnicomprensivo corrisposto mensilmente, in attuazione di quanto 

disposto con legge regionale n. 1/2012, art. 23, comma 12; 

b. con delibera n. 23 del 29/4/2021 è stato approvato il disciplinare per gli Uffici dei Gruppi 

consiliari con il quale sono state stabilite le modalità di composizione e di reclutamento, 

nonché gli emolumenti che possono essere corrisposti in relazione agli incarichi svolti da 

ciascun componente dell’Ufficio; 

c. la legge regionale 20 luglio 2022, n. 11 “Disposizioni in materia di organizzazione del 

Consiglio regionale” ha definito i principi ed i criteri di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione a supporto degli organi politici del Consiglio regionale della Campania, 

prevedendo, all’art. 2, comma 4, che l'Ufficio di Presidenza procede ai progressivi 

adeguamenti dei regolamenti organizzativi e, al comma 5, che i provvedimenti di 

organizzazione adottati in esecuzione dell'articolo 23, comma 12, della citata legge regionale 

n. 1/2012  cessano di avere efficacia dalla data di entrata in vigore dei regolamenti di 

organizzazione adottati con la nuova procedura; 

d. nelle more dell’aggiornamento del disciplinare per adeguarlo alle previsioni della L.R. n. 

11/2022. è intervenuto il decreto legge 22 aprile 2023, n. 44 (Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche), convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 che all’art. 3, comma 1, espressamente 

dispone: “Le regioni possono applicare, senza aggravio di spesa, l'articolo 14 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, secondo i principi di cui all'articolo 27 del medesimo 

decreto legislativo. Resta fermo il divieto per il personale addetto di effettuare qualsiasi 

attività di tipo gestionale, anche laddove il trattamento economico ad esso riconosciuto sia 

stato parametrato al personale di livello dirigenziale”. 

 

 

CONSIDERATO che sono in corso di adozione i regolamenti relativi alla organizzazione degli 

Uffici di diretta collaborazione degli organi politici e dei Gruppi consiliari costituiti a norma di 

regolamento; 

 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART16,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART16,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART31,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART31,__m=document


 

RITENUTO opportuno adottare una disciplina transitoria relativa ai trattamenti economici dei 

responsabili di segreteria e dei coordinatori dei gruppi consiliari fino alla entrata in vigore dei 

nuovi regolamenti; 

VISTE: 

a) la legge regionale 20 luglio 2022, n. 11 “Disposizioni in materia di organizzazione del 

Consiglio regionale”; 

b) la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 29/4/2021; 

c) la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 29/4/2021; 

 

l’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi, 

                                                                 D E L I B E R A  

 

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di disporre che, fino all’adozione dei regolamenti di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione degli organi politici e dei Gruppi consiliari in attuazione della legge regionale 20 

luglio 2022, n. 11, l’importo del trattamento economico spettante ai responsabili delle segreterie 

ed ai coordinatori non potrà essere superiore a quello in godimento nell’anno 2023. 

2. di inviare la presente deliberazione, per quanto di competenza, al Direttore della Direzione 

Generale Risorse Umane Strumentali e Finanziarie e al Dirigente della U.D Status dei 

Consiglieri; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile per la Trasparenza, ai fini dei competenti 

adempimenti. 

IL DIRIGENTE UD 

Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 

 

                                                            

Il DIRETTORE GENERALE RISORSE UMANE 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 

Ciro Russo 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Mario Vasco 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                     IL PRESIDENTE          

                   Fulvio Frezza                                                       Gennaro Oliviero 


		2023-12-22T11:23:26+0000
	Lucia Sorrentino


		2023-12-22T11:55:25+0000
	Ciro Russo


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-12-22T13:38:37+0000
	Mario Vasco


		2023-12-22T14:13:02+0000
	Fulvio Frezza


		2023-12-22T16:47:22+0000
	Gennaro Oliviero




